VARIANTES LECTIONES.

¹ universique *M.* ² c. et pro omni³ placitis in sacramento h. *V. Vn. E.* ³ *deest in Amb.* ⁴ *deest in A.* ⁵ u. et sponsam *V. Vn.* ⁶ *deest in codicibus.*

NOTÆ.

^a *Mur.*, cap. 92.

^b *Mur.*, c. 93.

^c *Mur.*, c. 96.

^d *Mur.*, c. 98. Est fere excerptum canonis 58, in *Codice Blankenburgensi.*

^e *Mur.*, c. 99.

^f *Mur.*, c. 101.

DIVISIO IMPERII (An. 839, Jun.).

Formulam divisionis imperii a Ludovico I, Wormatiæ, mense Junio anni 839 inter Lotharium et Carolum filios suos instituta servavit nobis Prudentius in *Annalibus mon. Germ.*, SS. t. I, p. 454, 455, unde decerptam iterum hic sistimus ^a.

PARS ALTERA HABUIT :

Regnum Italiae partemque Burgundiae, id est valem Augustanam, comitatum Vallissorum, comitatum Waldensem usque ad mare Rhodani, ac deinde orientalem atque aquilonalem Rhodani partem usque ad comitatum Lugdunensem, comitatum Scudingium, comitatum Wirascorum, comitatum Portisiorum; comitatum Suentisiorum, comitatum Calmontensium, ducatum Mosellicorum, comitatum Arduensium, comitatum Condorusto, inde per cursum Mosae usque in mare, ducatum Ribuariorum, Wormafeldae, Sperohgouwi, ducatum Helisatie, ducatum Alamanniae, Curiam, ducatum Austrasiorum cum Swalafeldae et Nortgowi et Hessi, ducatum To-

C ringubae cum marchis suis, regnum Saxoniae cum marchis suis, ducatum Fresiae usque Mosam comitatum Hamarlant, comitatum Batavorum, comitatum Testrabenticum, Dorestado.

PARS ALTERA HABUIT :

Alteram partem Burgundiae, id est comitatum Gnavensem, comitatum Lugdunensem, comitatum Cavallonensem, comitatum Amaus, comitatum Matoariorum, comitatum Lingonicum, comitatum Tullensium, et sic per decursum Mosae usque in mare, et inter Mosam et Sequanam, et inter Sequanam et Ligerim cum marcha Britannica, Aquitaniam et Wasconiam cum marchis ad se pertinentibus, Septimaniam cum marchis suis, et Provinciam.

NOTÆ.

^a Portionem Carolo anno 837 Aquis assignatam recensent Prudentius, p. 431, et Nithardus, lib. 1,

cap. 6, *Mon. Germ. SS.*, t. II, p. 655

* CAROLI MAGNI CAPITULARE MISSORUM AQUITANORUM (An. 789, Mart. Aquis).

Ex eodem Codice Vossiano, fol. 131, exscriptum, anno 789 assignavi, ob sacramentum fidelitatis in Capitulari generali ejus anni præscriptum. Cui quidem tempore et viginti anni inde ab initio regni Caroli præterlapse (capp. 2, 5) optime congruunt. Missorum nomina, Manicio et Eucherius, Aquitanos genere arguunt. Capitula ad constitutionem Pippini supra editam et alteram a Carolo anno 779 promulgatam referuntur.

INCIPIT BREVIARIUM